
 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

1 di 17 
 

Decreto Rettore 
Decreto per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 - a.a. 2023/2024-
MODIFICA art. 2 e art. 5 
 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateno; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTA la Legge n. 104 del 05/02/1992, così come integrata e modificata dalla Legge n. 17 del 28/01/1999, 
recanti norme in materia di assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone handicappate; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000, “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il D.M. n. 249 del 10/09/2010, Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’art.2, comma 416, della Legge n. 244 del 24/12/2007”; 

VISTA la Legge n. 170 del 08/10/2010, recante "Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'art. 5, comma 4; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante disposizioni 
per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a 
norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 
2016; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 recante “la 
revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 

VISTO il D.Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di formazione 
iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 
sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107, come modificato dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, e ss.mm.ii. fino alla Legge n. 112 del 
10/08/2023; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 930 del 29/07/2022 “Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione 
a due corsi universitari” 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e l’offerta 
formativa dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023;   



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

2 di 17 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023, n. 255, di 
“Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale Bando 
per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale ex art. 13 DPCM 4 agosto 2023 2 Anno accademico 2023-
2024 docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 
del 10 febbraio 2024;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 256 del 28.12.2023 relativo a disciplina per la determinazione del 
contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado necessario allo 
svolgimento dei compiti tutoriali in attuazione dell’art. 2-bis, comma 7 del decreto legislativo n. 59/2017; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 151 del 10/11/2023 relativo all’istituzione del “Centro Multidisciplinare per la 
formazione degli insegnanti”; 

VISTO il Decreto 20 novembre 2023, n. 221, “Integrazione dei requisiti di accesso alle classi di concorso A-26 
Matematica e A-28 Matematica e scienze. Provvedimento attuativo del PNRR - Riforma M4C1R2.1 della 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Milestone UE M4C1-10.” 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito del 19/01/2024 prot. n. 3098 in relazione al 
conseguimento di abilitazioni in ambiti disciplinari verticali e orizzontali; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 392 di accreditamento iniziale 
dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dall’Università della Calabria che autorizza altresì 
l’avvio dei percorsi di formazione di cui al presente decreto; 

VISTO il D.M. 22 Aprile 2024 n. 620 “Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per 
l’a.a. 2023/2024”; 

VISTO il D.M. 22 Aprile 2024 n. 621 “Decreto di autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione 
dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14/05/2024 prot. n. 9171 ad oggetto: 
“Indicazioni operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 
2024/2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 640 del 20 giugno 2024 “Decreto per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale 
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 4 agosto 2023 - a.a. 2023/2024”; 

PRESO ATTO che nell’art. 2 non erano specificati i corsi attivati con l’Università mediterranea di Reggio 
Calabria e nell’art. 5 era stato omesso un titolo valutabile nell’Allegato B al D.M. n. 621/2024; 

CONSIDERATO infine, che il Responsabile dell’Area Teaching and learning e Post-laurea, ha rilasciato parere 
di regolarità tecnico-amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento. 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – Istituzione dei percorsi 60cfu, 30cfu All. 2 DPCM 4 agosto 2023 

1. Sono istituiti, ai sensi del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e del D.P.C.M. 4/08/2023, presso 
l’Università della Calabria, per l’anno accademico 2023/2024, i percorsi universitari di formazione iniziale 
e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado. 
Per ogni classe di concorso accreditata verranno attivati, per l’a.a. 2023/2024, i seguenti percorsi: 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

3 di 17 
 

a. Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 60 CFU ai sensi dell’art. 2-bis del D.lgs. 
59/2017 e all’art. 7, co. 2 del DPCM 4 agosto 2023 (da ora in poi denominato PF60).; 
Nell’ambito del percorso da 60 CFU, PF60, sarà possibile acquisire 30 CFU (decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 59 ART. 18-BIS COMMA 3 primo periodo - ALLEGATO 3 D.P.C.M.) ai fini della partecipazione al 
prossimo concorso scuola. 
 

b. Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell’art. 2-ter, co. 4-bis e 
dell’art. 13, co. 2, del D.lgs. 59/2017 e all’art. 7, co. 6, del DPCM 4 agosto 2023, ovvero, destinato a 
coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per 
almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la 
quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni precedenti, ed a coloro che hanno 
sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, co. 9-bis, del D.L. 
73/2021 (da ora in poi denominato PF30_all.2). 

 
2. Tutte le comunicazioni, avvisi e/o integrazioni relative al presente decreto e ai relativi percorsi saranno 

notificate esclusivamente tramite la sezione del portale d’Ateneo dell’Università della Calabria 
raggiungibile a partire dal link: 
https://www.unical.it/didattica/offerta-formativa/formazione-insegnanti/60cfu/     
selezionando la sezione specifica dedicata ai percorsi indicati al punto precedente; tali comunicazioni, 
avvisi e/o integrazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 
3. Ai fini del presente decreto si definisce: “pagina web dei percorsi”, la sezione specifica del portale 

d’Ateneo dell'Università della Calabria indicata al precedente comma. 

 
ART. 2 – Posti autorizzati 

1. I posti autorizzati, indicati nell’Allegato A al D.M. 621 del 22/04/2024, sono i seguenti: 

CLASSE DENOMINAZIONE 

posti totali per 
classe di 

concorso ex 
D.M. 261 del 
22.04.2024 

posti ordinari 
disponibili al 
netto della 

riserva prevista 
dal DM 

260/2024 

posti destinati ai 
riservisti (45% dei 

posti totali) – 
(arrotondati per 

eccesso rispetto alla 
prima cifra decimale) 

 

posti 
destinati ai 
titolari di 

contratti di 
docenza 

nell'ambito 
di percorsi di 
istruzione e 
formazione 

professionale 
- 

(arrotondati 
per eccesso 
rispetto alla 
prima cifra 
decimale) 

A-08 
DISCIPLINE GEOMETRICHE, ARCHITETTURA, DESIGN D'ARREDAMENTO E 
SCENOTECNICA                

10 5 4 1 

A-09 DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E SCENOGRAFICHE                                          20 11 8 1 

https://www.unical.it/didattica/offerta-formativa/formazione-insegnanti/60cfu/


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

4 di 17 
 

CLASSE DENOMINAZIONE 

posti totali per 
classe di 

concorso ex 
D.M. 261 del 
22.04.2024 

posti ordinari 
disponibili al 
netto della 

riserva prevista 
dal DM 

260/2024 

posti destinati ai 
riservisti (45% dei 

posti totali) – 
(arrotondati per 

eccesso rispetto alla 
prima cifra decimale) 

 

posti 
destinati ai 
titolari di 

contratti di 
docenza 

nell'ambito 
di percorsi di 
istruzione e 
formazione 

professionale 
- 

(arrotondati 
per eccesso 
rispetto alla 
prima cifra 
decimale) 

A-10 DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE                                                         18 9 8 1 

A-11 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO                                                           56 30 24 2 

A-12 
DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO                

93 51 40 2 

A-13 DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E GRECO                                                    10 5 4 1 

A-18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE                                                                10 5 4 1 

A-19 FILOSOFIA E STORIA                                                                       10 5 4 1 

A-20 FISICA                                                                                   49 26 21 2 

A-21 GEOGRAFIA                                                                                10 5 4 1 

A-22 ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO                           260 143 111 6 

A-26 MATEMATICA                                                                               146 80 63 3 

A-27 MATEMATICA E FISICA                                                                      139 76 60 3 

A-28 MATEMATICA E SCIENZE                                                                     551 303 235 13 

A-31 SCIENZE DEGLI ALIMENTI                                                                   29 15 13 1 

A-34 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE                                                            10 5 4 1 

A-37 COSTRUZIONI TECNOLOGIE E TECNICHE DI RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 225 123 97 5 

A-40 
TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE- Percorso erogato con 
Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA                                     

85 46 37 2 

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE                                                        44 24 19 1 

A-42 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE                                                          60 33 25 2 

A-46 
SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE- Percorso erogato con Università degli 
Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA                                                      

10 5 4 1 

A-47 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE                                                            12 6 5 1 

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE                                                  115 63 49 3 

A-51 
SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE- Percorso erogato con 
Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA                                                   

61 33 26 2 

A-54 STORIA DELL'ARTE                                                                         10 5 4 1 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

5 di 17 
 

CLASSE DENOMINAZIONE 

posti totali per 
classe di 

concorso ex 
D.M. 261 del 
22.04.2024 

posti ordinari 
disponibili al 
netto della 

riserva prevista 
dal DM 

260/2024 

posti destinati ai 
riservisti (45% dei 

posti totali) – 
(arrotondati per 

eccesso rispetto alla 
prima cifra decimale) 

 

posti 
destinati ai 
titolari di 

contratti di 
docenza 

nell'ambito 
di percorsi di 
istruzione e 
formazione 

professionale 
- 

(arrotondati 
per eccesso 
rispetto alla 
prima cifra 
decimale) 

A-60 
TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO - Percorso erogato 
con Università degli Studi "Mediterranea" di REGGIO CALABRIA                                           

10 5 4 1 

A-65 TEORIA E TECNICA DELLA COMUNICAZIONE                                                     10 5 4 1 

AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) 53 29 22 2 

AA25 
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA I GRADO (FRANCESE) 

126 69 54 3 

AB24 LINGUA E CULT STRANIERA (INGLESE) 188 103 80 5 

AB25 
LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA I GRADO (INGLESE) 

42 23 18 1 

 
2. Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima classe 

di concorso in una sola istituzione. 
 
3. Come stabilito all’art. 2 comma 1 del D.M. n. 620 del 22 aprile 2024, per l’accesso ai PF30_all.2, per l’anno 

accademico 2023/2024, una quota di posti nella misura del 45 % dei posti autorizzati per ogni percorso 
formativo da 60 CFU accreditato, è riservata a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le 
istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di 
cui almeno uno sulla specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione nei 
cinque anni precedenti, e, a favore di coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla 
procedura straordinaria di cui all’art. 59, co 9-bis, del D.L. 73/2021. 

 
4. Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza nell’ambito 

di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni i quali dovranno iscriversi al PF60. 
Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5% fossero inferiori al 
numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva complessiva del 45%. 

 

5. Qualora il numero di domande sia inferiore alla quota di riserva del 45% i posti residui sono resi disponibili 
per altro percorso. 
 

 
 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

6 di 17 
 

ART. 3 – Requisiti di ammissione 

1. I requisiti di accesso sono quelli previsti dall’art. 7, commi 4 e 5 del D.P.C.M. 4 ottobre 2023 con 
espresso richiamo all’art. 5, commi 1 e 2 del D.Lgs 59/2017. 
 

2. PF60 - Per l’ammissione ai percorsi PF60 i candidati devono essere in possesso di almeno uno dei 
seguenti requisiti: 

- laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta formazione artistica, musicale 
e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con la classe di   concorso oggetto 
della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, 
Decreto MIM 22 dicembre 2023); 

- iscrizione regolare a un corso di laurea magistrale, oppure a corso di diploma di II livello dell’alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, coerente con la classe di concorso oggetto della domanda 
di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 
dicembre 2023); 

- iscrizione regolare a un corso di laurea magistrale a ciclo unico coerente con la classe di concorso 
oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 
2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023), purché siano stati conseguiti almeno 180 CFU. 
 

Ai sensi dell’art. 2-ter, co. 1 del Dlgs 59/2017, i partecipanti in qualità di iscritti a un corso di laurea 
magistrale o magistrale a ciclo unico oppure a un corso di diploma di II livello dell’alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, potranno accedere alla prova finale del percorso solo in seguito 
all’effettivo conseguimento del titolo. 

 
3. PF30_all.2 - Per l’ammissione ai percorsi PF30_all.2 i candidati devono aver svolto servizio presso le 

istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di 
cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei 
cinque anni precedenti, valutati ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, 
o avere sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'articolo 59, 
comma 9-bis, del decreto- legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2021, n.106.  
Inoltre, i candidati devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 

- laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta formazione artistica, musicale 

- e coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato, coerente con la classe di concorso oggetto 
della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, 
Decreto MIM 22 dicembre 2023); 

 
4. I titoli di ammissione sono autocertificati ai sensi della normativa vigente in fase di iscrizione e devono 

essere posseduti alla data di scadenza dei termini per la presentazione della domanda di ammissione. 
L’autocertificazione dei titoli dovrà essere effettuata esclusivamente tramite l’uso della modulistica e 
secondo le modalità che saranno specificate sulla pagina web dei percorsi. 
 

5. Tutti i candidati accedono con riserva di accertamento del possesso dei requisiti dichiarati in fase di 
ammissione. 
L’Università della Calabria può adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

7 di 17 
 

 
6. I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero, sono ammessi a 

partecipare alla selezione, previa presentazione del titolo, secondo le norme vigenti in materia di 
ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane ed il titolo è valutato, ai fini 
dell’ammissione, dalla competente commissione esaminatrice nominata dall’ateneo. La commissione 
esaminatrice è nominata dal Rettore ed è composta da docenti con specifiche competenze nei settori 
scientifico disciplinari oggetto dei percorsi attivati nel presente bando. 

 
7. I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero devono presentare la domanda di 

ammissione nel rispetto dei termini e delle modalità previsti dal presente decreto. 
 
8. I candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, devono allegare, in fase di 

perfezionamento della domanda di ammissione sul sistema carriere ESSE3 un titolo accademico 
equiparabile per durata e contenuto a uno dei titoli italiani richiesti per l’ammissione di cui ai commi 2 
e 3. Il titolo deve essere tradotto e accompagnato da conferma di autenticità e da dichiarazione di 
valore o altra documentazione relativa al suo valore. 
Nel caso in cui non siano disponibili i documenti entro la scadenza del presente bando, sarà necessario 
allegare il certificato di laurea con l’elenco degli esami sostenuti, corredato da traduzione in lingua 
italiana asseverata. 
 

9. La documentazione suindicata dovrà essere, in ogni caso presentata al momento dell’eventuale 
immatricolazione secondo il termine fissato dall’Amministrazione. 

 
10. La valutazione del titolo, ai soli fini dell'ammissione, è a cura della commissione esaminatrice. Il 

controllo formale del titolo verrà fatto all’immatricolazione, a seguito della presentazione in originale 
di tutta la documentazione richiesta. 
 

11. I candidati con cittadinanza non-UE residenti in Italia possono partecipare se in possesso dei titoli di 
soggiorno previsti dalla normativa italiana. 

 
12. Il titolo di soggiorno deve essere posseduto alla scadenza del presente bando. 
 
ART. 4 – Procedura di ammissione al percorso e termini di scadenza 

1. La richiesta di ammissione ad uno dei percorsi PF60 o PF30_all.2 è subordinata, pena l’esclusione: 
a) al perfezionamento della stessa, a partire da giorno 24 giugno 2024 entro il termine perentorio del 3 

luglio 2024 ore 13.30, data di scadenza del bando, secondo la procedura informatica di seguito 
descritta; 

b) al versamento del contributo obbligatorio, per prestazioni amministrative, di € 100,00, non 
rimborsabile in nessun caso, per l’iscrizione al percorso sempre entro lo stesso termine di scadenza, 
che si effettuerà tramite la procedura PagoPa del sistema ESSE3. 

Ai fini del pagamento del contributo non è consentito l’utilizzo della CARTA DOCENTE. 
Per ulteriori indicazioni si consulti la pagina web dei percorsi. 

 
2. Le domande di ammissione al Percorso in questione dovranno essere effettuate esclusivamente on-line. 

Tutti i candidati, qualsiasi sia il percorso prescelto, devono seguire la procedura sottoindicata. 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

8 di 17 
 

Collegarsi al portale d’Ateneo ESSE3 al seguente link:  https://unical.esse3.cineca.it/     e seguire quanto 
indicato. Per accedere all’area riservata è necessario avere a disposizione le credenziali personali di 
accesso (username e password). 
Gli utenti già registrati (anche in passato) hanno le credenziali di accesso per accedere tramite la funzione 
“Login” posta nella sezione “Area riservata” del menù di destra. In caso di smarrimento delle credenziali 
di accesso bisogna eseguire la procedura “Password dimenticata” presente in “Area riservata”. 
In caso non si riesca ad accedere contattare la segreteria secondo le indicazioni pubblicate sulla pagina 
web dei percorsi riportante le Modalità di accesso al sistema informatico d’Ateneo - ESSE3. 
In caso di utente non già registrato selezionare “Registrazione”. 
Effettuato l’accesso al sistema assicurarsi che i dati di recapito siano corretti ed eventualmente 
aggiornarli accedendo dal menu alle voci Home e Anagrafica. 
L’iscrizione alla procedura di ammissione si avvia selezionando dal menu di ESSE3 prima la voce Segreteria 
e poi Bandi di ammissione e procedendo con le schermate successive avendo cura di selezionare il 
percorso di proprio interesse. La domanda di ammissione sarà considerata completata solo dopo 
l’avvenuto pagamento di cui al punto precedente. 
 

3. Nel corso della procedura online di ammissione si dovrà allegare obbligatoriamente, pena esclusione, in 
base ai propri requisiti per l’accesso, esclusivamente una scansione in unico file formato PDF del Modello 
A/B riportato sulla pagina web dei percorsi che sia debitamente compilato e completo di tutte le sue 
pagine, anche quelle non compilate. La dimensione massima del file dovrà essere 3MB(Megabyte). 
Nel Modello A/B, obbligatorio per tutti i candidati a pena esclusione, si dovranno dichiarare: 
- i requisiti d’accesso e altre informazioni (titolo di studio, status di studente, ecc.); 
- gli eventuali requisiti per la riserva dei posti di cui all’art. 2; 
- gli eventuali titoli posseduti di cui all’art. 5 per la formulazione della graduatoria qualora il numero 

delle domande di ammissione sia superiore ai posti messi a bando. 
 

4. Non è previsto esonero dal pagamento del contributo per prestazioni amministrative per qualunque 
tipologia di candidati. 
 

5. Nel caso si intenda partecipare per più classi di concorso o percorsi è necessario presentare una domanda 
per ogni percorso e relativa classe di concorso. Ogni domanda di ammissione è da ritenersi riferita 
esclusivamente per un solo percorso di cui all’art.1 e per una sola classe di concorso. Per ogni domanda 
va presentata la relativa modulistica compilata e deve essere pagato il contributo di 100,00 € per 
prestazioni amministrative. 

 
6. Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione per percorsi relativi alla medesima classe 

di concorso in una sola istituzione. 
 

7. Le domande presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate non saranno prese in 
considerazione. 

 
8. Saranno esclusi i candidati che presenteranno la domanda di ammissione senza la trasmissione del 

Modello A/B (requisiti d’accesso). 
 

9. L’Ufficio non procederà a verificare la ricezione della domanda e/o modello né tantomeno la correttezza 
della compilazione degli stessi. 

 

https://unical.esse3.cineca.it/


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

9 di 17 
 

10. Si invitano i candidati a controllare, nella ricevuta di presentazione della domanda, che la richiesta di 
ammissione sia stata fatta per il percorso e la classe di concorso di interesse. 

 

ART. 5 – Modalità di selezione delle candidature 

1. Qualora il numero delle domande risulti superiore al numero di posti a bando di cui all’art. 2, al fine di 
stilare l’elenco degli ammessi, si procederà a selezionare i candidati attraverso la valutazione dei titoli 
presentati. I titoli che verranno presi in considerazione, sono esclusivamente i seguenti, per tipologia di 
percorso: 
 
i. Percorso 60 CFU (Allegato B al D.M. n. 621/2024) 

 
Tabella dei titoli valutabili per l’accesso al percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado 
 

Titoli Punteggio 

 Votazione conseguita nel titolo di accesso 
alla specifica classe di concorso. Diploma di 
laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento (purché 
in possesso del titolo di scuola secondaria 
superiore), diploma accademico di secondo 
livello, diploma di scuola superiore (per gli 
ITP)  
Le votazioni dei titoli di accesso non espresse 
in centesimi sono riportate a 100. Le 
eventuali frazioni di voto sono arrotondate 
per eccesso al voto superiore solo se pari o 
superiori a 0,50.  

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode.  

Votazione media ponderata conseguita negli 
esami del corso di studi a ciclo unico o nel 
corso di laurea magistrale  
Massimo 5 punti complessivi. Il risultato della 
media ponderata è arrotondato al valore 
superiore se il decimale è pari o superiore a 
0,5.  
Criterio applicabile ai soli soggetti di cui 
all’art. 7, comma 5, del DPCM del 4 agosto 
2023.  

Punti 1 per ogni votazione media ponderata 
superiore a 25/30  

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di 
accesso o da quello utilizzato per conseguire 
il titolo di accesso  
Massimo 5 punti complessivi  

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo.  
Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento o diploma 
accademico di secondo livello: punti 3 per ciascun 
titolo  

Master universitari e accademici di secondo 
livello  

1 punto per ciascun master  



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

10 di 17 
 

Massimo 2 punti complessivi  

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento conseguito presso 
l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia  
Massimo 4 punti complessivi  

2 punti per ciascun diploma  

Dottorato di ricerca  
Massimo 6 punti complessivi  

3 punti per ciascun titolo di dottorato  

Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 
in lingua straniera conseguite ai sensi del 
decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, 
prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 
aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti 
ricompresi nell’elenco degli Enti certificatori 
riconosciuti dal Ministero dell’istruzione e del 
merito ai sensi del predetto decreto.  
Per ciascuna lingua straniera viene valutato 
un solo titolo. Massimo 2 punti complessivi  

Livello C1 punti 0,5  
Livello C2 punti 1  

Servizio di insegnamento prestato sulla 
specifica classe di concorso e posti di 
sostegno del medesimo grado, valutato ai 
sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 
n. 124 del 1999 prestato nelle scuole del 
sistema nazionale di istruzione, nonché 
nell'ambito dei percorsi di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 
2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e 
formazione professionale. È altresì valutato il 
servizio prestato nelle forme di cui al comma 
3 dell'articolo 1 del decreto-legge 25 
settembre 2009, n. 134, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, 
n. 167, nonché di cui al comma 4-bis 
dell'articolo 5 del decreto-legge 12 settembre 
2013, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 8 novembre 2013, n. 128.  
Massimo 6 punti  

1 punto per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica  
2 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso specifica  

 
Nel caso dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati a pari merito, prevale il più giovane di età. 
 
 
 
ii. Percorso 30 CFU (Allegato A al D.M. n. 620/2024) 

 
Tabella dei titoli valutabili per l’accesso riservato al percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado di cui all’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n.59 
 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

11 di 17 
 

Titoli Punteggio 

Votazione conseguita nel titolo di accesso 
alla specifica classe di concorso. Diploma di 
laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento 
(purché in possesso del titolo di scuola 
secondaria superiore), diploma accademico 
di secondo livello, diploma di scuola 
superiore (per gli ITP)  
Le votazioni dei titoli di accesso non 
espresse in centesimi sono riportate a 100. 
Le eventuali frazioni di voto sono 
arrotondate per eccesso al voto superiore 
solo se pari o superiori a 0,50.  

Punti 1 per ogni votazione superiore a 95/100 e 
ulteriori 2 punti in caso di attribuzione della lode.  

Inserimento in graduatoria per i candidati 
che non rientrano nella riserva (dall’anno 
accademico 2024/2025)  

Punti 2  

Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di 
accesso o quello utilizzato per conseguire il 
titolo di accesso  
Massimo 5 punti complessivi  

Laurea triennale o diploma accademico di primo 
livello: punti 2 per ciascun titolo.  
Laurea di vecchio ordinamento, laurea 
specialistica, laurea magistrale, diploma 
accademico di vecchio ordinamento o diploma 
accademico di secondo livello: punti 3 per ciascun 
titolo  

Master universitari e accademici di secondo 
livello  
Massimo 2 punti complessivi  

1 punto per ciascun master  

Diploma di specializzazione e Diploma di 
perfezionamento conseguito presso 
l’Accademia Nazionale di Santa Cecilia  
Massimo 4 punti complessivi  

2 punti per ciascun diploma  

Dottorato di ricerca  
Massimo 6 punti complessivi  

3 punti per ciascun titolo di dottorato  

Certificazioni linguistiche di livello almeno 
C1 in lingua straniera conseguite ai sensi del 
decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, 
prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 
aprile 2012 ed esclusivamente presso gli 
enti ricompresi nell’elenco degli Enti 
certificatori riconosciuti dal Ministero 
dell’istruzione e del merito ai sensi del 
predetto decreto.  
Per ciascuna lingua straniera viene valutato 
un solo titolo. Massimo 2 punti complessivi  

Livello C1 punti 0,5  
Livello C2 punti 1  

Servizio di insegnamento valutato ai sensi 
dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 
124 del 1999 prestato nelle scuole del 
sistema nazionale di istruzione, nonché 
nell'ambito dei percorsi di cui all'articolo 1, 

3 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso non specifica  
6 punti per ciascun anno di servizio nella classe di 
concorso specifica.  



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

12 di 17 
 

comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 
2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione 
e formazione professionale. È altresì 
valutato il servizio prestato nelle forme di 
cui al comma 3 dell'articolo 1 del decreto-
legge 25 settembre 2009, n. 134, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24  

 
Nel caso dopo l’assegnazione dei punteggi ci siano candidati a pari merito, prevale il più giovane di età 
I titoli oggetto di valutazione ai fini delle graduatorie finali devono essere conseguiti entro il termine di 
scadenza del presente bando. 
La valutazione dei titoli è a cura delle Commissione di cui all’art. 7. 
 
ART. 6 – Riconoscimento Crediti 

1. I CFU e i CFA conseguiti nei corsi di studio universitari o accademici, se coerenti con il profilo di cui 
all’allegato A al DPCM 4 agosto 2023, possono essere riconosciuti nei limiti di cui all’allegato B al DPCM 4 
agosto 2023.  

Le informazioni relative alle modalità di riconoscimento delle attività formative e dei rispettivi crediti 
formativi acquisiti nel corso degli studi universitari o accademici precedenti, che saranno prese in 
considerazione solo per coloro che risulteranno regolarmente immatricolati ad un percorso, saranno rese 
note successivamente alla conclusione delle procedure di immatricolazione mediante pubblicazione di 
apposito avviso sulla pagina web dei percorsi. 

 
ART. 7 – Commissione valutatrice 

1. La Commissione valutatrice provvederà alla valutazione dei titoli ai fini della stesura delle graduatorie e 
al riconoscimento dei crediti maturati nel corso degli studi universitari o accademici di cui all’art. 8 del 
D.P.C.M. del 4 Agosto 2023 e secondo i criteri indicati all’art.6 del presente bando. È nominata dal Rettore 
ed è composta da docenti con specifiche competenze nei settori scientifico disciplinari oggetto del 
presente bando. 

 
  
ART. 8 – Elenco degli ammessi e graduatorie 

1. L’elenco degli ammessi ai percorsi sarà pubblicato esclusivamente tramite avviso sulla pagina web dei 
percorsi. 
 

2. Le graduatorie, redatte in caso in cui il numero delle domande sia superiore al numero dei posti a bando, 
sono formulate in ordine decrescente in base al punteggio attribuito alla valutazione dei titoli, fatta salva 
la prevista riserva nella graduatoria relativa al percorso da 60 CFU. In caso di parità di punteggio, prevale 
il candidato più giovane di età. 

  
3. I candidati collocati in posizione utile dovranno immatricolarsi entro i termini perentori indicati al 

momento della pubblicazione degli elenchi e secondo la procedura riportata all’art. 9. Coloro che non 
avranno provveduto a perfezionare la propria immatricolazione nei termini e con le modalità sopra 
indicate saranno considerati rinunciatari. 

 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

13 di 17 
 

4. Compatibilmente con l’avvio dei percorsi, i posti, di cui all’art. 2, resisi vacanti, scaduto il termine previsto 
per l’immatricolazione, saranno assegnati agli altri candidati, secondo l’ordine di graduatoria di cui sopra. 
Gli avvisi sugli eventuali posti disponibili e sui tempi di immatricolazione saranno resi noti esclusivamente 
tramite avvisi sulla pagina web dei percorsi. Coloro che non avranno provveduto a perfezionare la propria 
immatricolazione nei termini e con le modalità indicate in tali avvisi saranno considerati rinunciatari e si 
procederà ad ulteriori scorrimenti della graduatoria fino al raggiungimento dei posti disponibili. 

 
ART. 9 – Immatricolazione al percorso 

1. Solo dopo la pubblicazione delle graduatorie di cui sopra, i candidati potranno procedere 
all’immatricolazione. 
 

2. Il periodo di apertura e le modalità di immatricolazione saranno rese note sulla pagina web dei percorsi 
successivamente alla pubblicazione delle graduatorie. Coloro che non avranno provveduto a 
immatricolarsi nei termini e con le modalità sopra indicate saranno considerati rinunciatari. 

 
ART. 10 – Tasse 

1. L’immatricolazione al percorso si perfeziona con il pagamento dei seguenti importi a titolo di tasse e 
contributi di iscrizione: 

 

 PF60 - per il percorso da 60 CFU per gli aventi diritto (esclusi gli studenti regolarmente iscritti a corsi di 
laurea) 
- € 1216,50 che costituisce la I RATA da versare entro il termine previsto per l’iscrizione (composta dalle 

seguenti voci: imposta di bollo € 16 assolta in modo virtuale, assicurazione € 0.50, quota parte contributi 
universitari); 

- € 1.200,00 che costituisce la II RATA (contributi universitari) da versare entro il 30 Ottobre 2024; 
 

 PF30_all.2   - per il percorso da 30 CFU ai sensi dell’art. 2-ter, co. 4-bis e dell’art. 13, co. 2, del D.lgs. 
59/2017 e all’art. 7, co. 6, del DPCM 4 agosto 2023) 
- € 1016,50 che costituisce la I RATA da versare entro il termine previsto per l’iscrizione (composta dalle 

seguenti voci: imposta di bollo € 16 assolta in modo virtuale, assicurazione € 0.50, quota parte contributi 
universitari); 

- € 900,00 che costituisce la II RATA (contributi universitari) da versare entro il 30 Ottobre 2024; 
 

 per qualsiasi percorso per gli studenti, aventi diritto, iscritti regolarmente a corsi di laurea dell’Università 
della Calabria: 
- € 1016,50 che costituisce la I RATA da versare entro il termine previsto per l’iscrizione (composta dalle 

seguenti voci: imposta di bollo € 16 assolta in modo virtuale, assicurazione € 0.50, quota parte contributi 
universitari € 559); 

- € 900,50 che costituisce la II RATA (contributi universitari) da versare entro il 30 Ottobre 2024; 
 
Tutti i pagamenti dovranno avvenire in modalità online tramite il sistema ESSE3 e la modalità PagoPA.  
 
2. L’imposta e i contributi di cui al presente articolo non sono rimborsabili in nessun caso. 

 
3. Esonero candidati disabili - È previsto l’esonero totale dalla contribuzione prima indicata per i candidati 

disabili con percentuale di invalidità tra 66-100% e/o portatori di handicap ai sensi della Legge 104. 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

14 di 17 
 

Rimane a carico dello studente disabile il pagamento dell’imposta di bollo per euro 16.00 e assicurazione 
€ 0.50 da corrispondere all’atto dell’immatricolazione oltre all’eventuale contributo per il riconoscimento 
crediti. 

 
4. I candidati disabili che vorranno usufruire dell’esonero di cui al presente articolo dovranno indicare la loro 

disabilità in fase di immatricolazione, a richiesta del sistema ESSE3, allegando i verbali attestanti quanto 
dichiarato. 

 
5. I candidati disabili che vorranno usufruire dell’esonero di cui al presente articolo non dovranno pagare 

immediatamente la tassa massima generata dal sistema ma segnalare la loro richiesta di esonero alla 
segreteria nei tempi e secondo le modalità che saranno specificate per tempo in apposito avviso 
pubblicato sulla pagina web dei percorsi. 

 
6. Coloro che intenderanno fare uso della Carta Docente per pagare parte o tutta la 1° e/o 2° rata non 

dovranno pagare immediatamente la tassa massima generata dal sistema ma segnalare la loro intenzione 
alla segreteria, almeno 5 giorni prima della data di scadenza della rata, secondo le modalità che saranno 
specificate per tempo in apposito avviso pubblicato sulla pagina web dei corsi. 

 
7. Gli studenti non in regola con il pagamento delle tasse universitarie non possono sostenere attività 

didattiche né compiere alcun atto amministrativo. 
 
ART. 11 –  Esame finale e relativa contribuzione 

1. L’abilitazione di cui all’art. 1 del presente decreto si consegue a seguito del superamento della prova finale 
del percorso universitario e accademico. La prova finale consiste in una prova scritta e in una lezione 
simulata e dovrà accertare l’acquisizione delle competenze professionali del profilo di cui all’allegato A 
del D.P.C.M. del 4 Agosto 2023. 
 

2. Per il sostenimento dell’esame finale, ai sensi dell’art. 12 comma 3 del D.P.C.M. del 4 Agosto 2023, è 
previsto un contributo pari a € 150,00 da versare entro la data che sarà comunicata agli ammessi all’esame 
finale tramite avviso sulla pagina web dei percorsi.  

 
3. Con il superamento della prova finale è acquisita l’abilitazione all’insegnamento. 

 
4. Gli studenti regolarmente iscritti accederanno alla prova finale, al fine del conseguimento 

dell’abilitazione, solo dopo il conseguimento della laurea magistrale. 
 

5. Secondo quanto disposto dall’art. 4 co. 4 del D.M. n. 621/2024, i candidati che acquisiscono l’abilitazione 
all’insegnamento in una delle classi di concorso che sono confluite, ai sensi del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito adottato di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca del 
22/12/2023, n. 255 nelle classi A-01, A-12, A-22, A-30 e A-48, A-70 e A-71 sono da considerarsi abilitati 
per tutti gli insegnamenti compresi nell’aggregazione e per la nuova classe di concorso 

 
ART. 12 – Contemporanea iscrizione 

1. Ai sensi del DM 930/2022 e delle relative FAQ, è consentita l’iscrizione contemporanea ad uno dei Percorsi 
abilitanti di formazione iniziale e ad un altro corso di studio (Master, Scuole di Specializzazione, Dottorati 
di ricerca, Corsi di Laurea, Laurea specialistica, Laurea magistrale, ecc.) non a frequenza obbligatoria. È 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

15 di 17 
 

altresì consentita l’iscrizione contemporanea ai Percorsi abilitanti di formazione iniziale e ad un corso di 
studio a frequenza obbligatoria purché siano stati assolti gli obblighi di frequenza di almeno uno dei due 
corsi. 

 
2. Non è possibile la contemporanea iscrizione degli studenti a due corsi di studio di cui al seguente decreto. 
 
ART. 13 - Indicazioni sui corsi 

1. I percorsi di cui all'art. 1 saranno svolti secondo le modalità previste dal 621 del 22/04/2024. 
 

ART. 14 - Responsabile del procedimento. 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss mm e ii, responsabile del procedimento di cui al presente 
bando è il dott. Ferdinando ROSSI. I dati raccolti saranno trattati secondo quanto stabilito dall’ art. 13 del 
d.lgs. 196/2003 in base al quale viene predisposta l’informativa di cui all'allegato 4 che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 

2. Per l’espletamento delle proprie funzioni, il Responsabile del Procedimento di cui sopra si potrà avvalere 
di supporti specialistici a riguardo delle attività legali e del controllo dei titoli inerenti alla procedura. 

3. Le disposizioni del presente bando, atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento e i 
criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e dei responsabili del procedimento, 
sono in attuazione della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni.  

 

ART. 15 - Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti per l’iscrizione ai corsi o comunque acquisiti a tal fine dall’Università della 
Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività connesse e avverrà a cura delle persone 
preposte e della commissione esaminatrice, presso l’ Area Teaching & learning e Post-Laurea 
dell’Università della Calabria.  Potranno essere utilizzate procedure informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 
conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli.  

2. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in 
particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università 
della Calabria. 

3. Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie 
(art. 79 del Regolamento). 

4. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

5. Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy”. 

mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy


 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

16 di 17 
 

 
ART. 16 - Norme Finali 

1. L’Amministrazione si riserva la possibilità di chiedere agli immatricolati la regolarizzazione di eventuale 
documentazione incompleta o ulteriori chiarimenti sulla stessa, laddove necessario, a pena di esclusione. 
 

2. L’Università della Calabria si riserva di effettuare, anche successivamente alla conclusione della presente 
procedura, i controlli di legge sulle autocertificazioni e sulle dichiarazioni rese da ciascun candidato, 
qualora queste risultassero non veritiere, si procederà ad inviare la documentazione all'autorità 
giudiziaria affinché giudichi circa la sussistenza di reati penalmente perseguibili e procedere a 
determinarsi in ordine alla decadenza del titolo conseguito in virtù del percorso formativo effettuato. 
 

3. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle disposizioni normative 
citate in premessa, ai regolamenti d’Ateneo e alle leggi attualmente in vigore. 

 
4. Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige relativi al presente decreto ed ai relativi 

Allegati e/o moduli, si procede mediante apposito avviso pubblicato sulla pagina web dei percorsi. 
 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 



 
 

 
Area Teaching and learning e Post-laurea 
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 25B 
87036 Rende (Cs)  

                                                                                                                                                           
  www.unical.it 

   
 

17 di 17 
 

Allegato 1 
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD) 
La presente informativa rappresenta un adempimento previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (d’ora in poi, RGPD), che, ai sensi dell’art. 13, prevede 
l’obbligo di fornire ai soggetti interessati le informazioni necessarie ad assicurare un trattamento dei propri 
dati personali corretto e trasparente. 
Soggetti 
Titolare del trattamento dei dati: Università della Calabria. 
Referente per la protezione dei dati: Dott. Ferdinando Rossi, Responsabile Servizio di Supporto al Delegato 
della Didattica e Percorsi Universitari Qualificanti dell’Università della Calabria. 
Responsabile della protezione dei dati: Avv. Sergio Niger, email: rpd@unical.it. 
 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati oggetto del trattamento, forniti all’atto della domanda di partecipazione alla selezione, mediante 
procedura automatizzata, sono raccolti e utilizzati nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti o trattati 
per finalità istituzionali. Si precisa che il trattamento è effettuato nel rispetto dei principi generali di liceità, 
trasparenza, correttezza, esattezza, minimizzazione, riservatezza e integrità di cui all’art. 5 RGPD e che i dati 
saranno trattati esclusivamente per lo svolgimento di attività amministrative e didattiche. L’Università può 
altresì trattare i dati personali per scopi statistici e scientifici, anche per favorire l’analisi e il miglioramento 
delle attività e dei servizi di didattica, di ricerca e del diritto allo studio. 
 
Modalità del trattamento e conferimento dei dati 
I dati personali richiesti e acquisiti sono raccolti e trattati sia in forma cartacea, sia con strumenti elettronici 
(informatici) per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ateneo. In caso di mancato 
conferimento dei predetti dati personali non sarà possibile per l’Università attivare ed eseguire il relativo 
procedimento amministrativo. 
 
Diritti dell’interessato 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Titolare del trattamento, nei casi previsti, l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). 
Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento, al Referente per la protezione dei dati o al 
Responsabile della protezione dei dati. 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-06-25T10:09:56+0200
	IT
	Nicola Leone




